» tionibus matrimonialibus, quam pro aliis quibuscumque gratiis et

⚫ concessionibus obtinendis immutent, ac propterea non solum in

impetrationibus hujusmodi falsitas narretur, verum etiam in par-

tibus plerumque pro verificatione gratiarum hujusmodi veritas

» immutatur, et falsitas committatur.

D

D

21. Nos igitur hujusmodi abusibus et erroribus obviare cu-
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»
pientes, motu proprio, etc. , omnes et singulos procuratores officii

sacrae poenitentiariae, seu contradictorum, quam alios quoscum-

que sollicitatores , et scriptores, quos copistas vocant, qui verita-

tem facti ac narrationem, quam ab ipsis partibus habuerant, quoad

substantialia, et qualitates necessario exprimendas diversam fa-

ciunt, seu quoquomodo intervertunt, aut immutant, depravantur, et

▸ per subreptionem, et obreptionem gratias a nobis extorquent, poe-

» nam falsi incurrere, et ea puniri omnino debere decernimus, et

⚫ declaramus.

D

»

D

D
§ 2. Mandantes propterea almae urbis gubernatori, camerae

apostolicae auditori et vicario, quatenus in praemissis reos et cul-

pabiles repertos poena falsi , ut praemittitur , puniant, cum potesta-

» te citandi, etiam per edictum , constita summarie de non tuto accus-

» sa, aliaque dicendi et faciendi in praemissis necessaria, seu quo-

» modolibet opportuna.

D

»
23. Non obstantibus praemissis constitutionibus et ordinatio-

> nibus apostolicis , caeterisque contrariis nequaquam obstantibus , ir-

» ritum quoque, et inane, etc. , dicique, etc. , judicari et definiri de-

bere, sublata, etc. , decernentibus .

D
2 4. Et quod praesentis motu proprii, et absque data, et regi-

› stratura sola signatura sufficiat , et ubique fidem faciat in judicio

» et extra, regula contraria non obstante.

»

D
25. Ejusque transumptis manu alicujus notarii publici subscri-

ptis, et sigillo alicujus personae in dignitate ecclesiastica constitu-

» tae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus

» adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae,

D
2 6. Quodque camerae et cancellariae apostolicae, ac audien-

» tiae causarum palatii apostolici valvis , et in acie Campi Florae di-

D
» missis inibi copiis affixis omnes ita afficiant et arctent, ac si illis

personaliter intimatae fuissent. »

Placet motu proprio m.

Die 5 decemb. 1566 suprascriptae literae apostolicae affixae et

publicataefuerunt in locis suprascriptis, dimissis in eisdem locis copiis af-

fixis per me Nicolaum de Mattheis cursorem .

Jo. Aguerardi, magister curs .
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VESCOVE

Jurisdictio ordinariorum ecclesiasticorum cognoscendi quascumq. cau-

sas ad forum ecclesiasticum spectantes in prima istantia, in omnes per-

sonas etiam exemptas si judices eis dati sunt negligentes, et innovatio

constitutionum editarum contra libertatem ecclesiasticam .

Vide Constitutiones alias editas contra impedientes libertatem ec-

clesiasticam : Bul. Mag. in Inn . III , const . LXXXV, t. 3 , p . 1 , pag. 132,

Houorio III , constit. XLVIII, ibid . pag. 217 , Bonifacio IX, constit.

VI, tom. III , part. II , pag. 385 , Martinum V, constit. XXI , ibid .

peg. 459 , circa vero jurisdictionem ordinariorum , vide conc . Trid . ,

sess. 7 , cap. 14 , sess . 14 , c . 4 et seq., sess. 24, c . 20. Bullamque

quotannis legi solitam in die caenae Domini.

P

a

LEO X EPISCOPUS.

Servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Sacro approbante concilio .

Regimini universalis ecclesiae disponente Domino praesiden-

les, juxta pastoralis officii debitum libenter intendimus utilitatibus

subditorum, ad conservandam libertatem ecclesiasticam, et remo-

⚫ venda scandala, ponendam concordiam et nutriendam quietem in-

» ter ecclesiarum praelatos , et eorum subditos , propensius apostoli-

⚫ cae sollicitudinis studium adhibemus pro defensione talium fore

dispendiosam experimento comprobatur, necnon indulta pariter,

» et privilegia eisdem subditis in ipsorum praelatorum dispendium

» tam per praedecessores nostros, quam per Sedem apost. .conces-

» sa, ita libenter moderamur, ne exinde scandala procedant, neve ex

eis ulli detur materia malignandi et personae ecclesiasticae a bono

obedientiae necnon a divini perseverantia servitii nullatenus re-

» trabantur.

D

D
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D

»
2 1. Sane nuper ad nostrum relatio fide digna perduxit audi-

> tum, quod canonici patriarchalium, metropolitanarum, et cathe-

dralium, et collegiatarum ecclesiarum, et alii clerici saeculares plu-

› ra praesumunt, quae ipsis infamiam non parvam pariunt, et aliis

inferunt laesionem praetextu exemptionis et libertatis a dicta Sede

⚫ obtentae, ordinariorum correctiones et ordinationes subterfugiunt

, ac eorum forum, sive judicium declinant ; nonnulli etiam impuni-

› tatem suorum excessuum per privilegium exemptionis obtinere

⚫ sperantes, excessus ipsos committere non verentur , quos nisi per

exemptionem qua gaudent, crederent se defendi, nullatenus fuis-

> sent commissuri , hinc itaque accidit ut propter eorum audaciam,

qui pretextu privilegii , exemptionis , impunitatem excessuum obti-

» nere confidentes, nonnulla multoties committant enormia, per quae

plurimum diffamatur, ecclesia, et scandala gravia gerantur, potis-

sime autem cum talia per eos ad quorum eorum spectat correctio ,

incorrecta remaneant, seu illi ad quos spectat illa punire, negli-

» gunt.

>

»

D

D
22. Nos volentes in eo praetextu delicta remaneant impunita,

morbo hujusmodi necessariam adhibere medelam, sacro appro-

bante concilio statuimus, ut de cetero illi , quibus exemptorum cor-

» rectio et punitio a dicta Sede demandata est circa illam vigilanter

intendant, et diligenter officii sibi commissi debitum exequantur,

» et quamprimum si exemptos ipsos deliquisse legitime constiterit,

⚫ ita eosdem exemptos delinquentes puniant, quod iidem exempti

» metu pocnae a suis arceantur insolentiis , et alii eorum exemplo

⚫ perterriti proficere ad similia merito perhorrescant.

>

D

D

D
23. Et si circa hoc negligentes fuerint dioecesani, et alii lo-

› corum ordinarii eosdem quibus exemptorum correctio hujusmodi

competit, personaliter, si illorum copia, et notitia haberi poterit,

alioquin, vel si nullus in partibus exemptorum ipsorum certus ju-

dex fuerit, eos quorum sua in praemissis interesse putaverint per

» edictum publicum cathedralium, seu aliarum ecclesiarum locorum ,

» in quibus exemptorum judices hujusmodi residere seu nullis eo-

» rundem exemptorum judicibus existentibus, ipsos exemptos deli-

quisse contigerit, valvis affigendum, moneant, ut ipsi tales exemplos
D
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་

»

D

>

delinquentes et criminoses puniant, et castigent infra competentem

» terminum monentium ipsorum arbitrio moderandum ; et si ipsi

› moniti in hoc negligentes fuerint et id adimplere neglexerint seu

recusaverint tunc in eo in quo deliquerint puniantur, cognitione

hujusmodi ea vice sint privati et se non intromittant ullatenus de

eisdem, sed dioecesani, et alii locorum ordinarii hujusmodi , contra

tales exemptos delinquentes , et criminosos auctoritate nostra, ad

inquisitionem, vel per accusationem sive aliquibus tormentis proce-

dere et testes per se ipsos examinare possint, ac processum ipsum

» cum ratione solemnitatis juris praeterquam ratione citationis omis-

sae, dummodo delictum alias rite probatum fuerit nullum allegari

⚫ vel dici posse prohibemus, sed per eum habitum, clausum, et eo-

‣ rum sigillo munitum, ad Sedis apostolicae examen, ipsorum exem-

ptorum delinquentium expensis, etiam in ipso processu factis, ad

quarum solutionem ordinarii ipsi possint eosdem inquisitos et ac-

cusatos compellere per proprium vel alium nuntium quantocitius

destinare procurent apud eamdem Sedem per Romanum Pontifi-

› cem, vel alium, cui duxerit committendum, diligenter examinan-

‣ dum, et ita culpabiles repertos quoad condemnationem, vel pro-

pter sufficientia indicia propter quae ad torturam pro veritate ex-

quirenda procedi valeat, ad ipsos dioecesanos , seu ordinarios , per

⚫ eos auctoritate nostra in causa inquisitionis, seu accusationis ulte-

rius legitime procedendum, et causam ipsam, prout justum fuerit

terminandam remittendum .

>

>

>>>

D
24. Notarii autem dictae sedis quorum officium in ipsis pri-

mitivae ecclesiae initiis , a fel . recor. Clemens Papa I ad sanctorum

gesta perquirenda atque conscribenda noscitur institutum , ad proto-

> notariatus officium assumpti, habitum et rochettum deferentes, et alii

nostri, et dictae sedis officiales actu sua officia exercentes tam in

civilibus, quam in criminalibus ab omni ordinariorum jurisdictio-

ne sint exempti. Alii vero notarii habitum protonotariatus non de-

⚫ferentes, nisi illum infra trimestre, post praesentium publicationem

assumpserint, et ipsi ac alii in posterum assumendi, habitum ro-

, chettum hujusmodi continue non gestantes atque alii nostri, et di-

ctae sedis officiales officia sua actu non exercentes, tam in crimi-

Supplem . Vol. II. P. 2.

D
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nalibus, quam in civilibus ratione causae summam XXV ducato

› rum auri de camera non excedentes dumtaxat, eorumdem dioece-

⚫ sanorum, et ordinariorum jurisdictioni subjaceant, in civilibus vero

› causis summam hujusmodi excedentibus plena gaudeant exemptio-

ne, et a dictorum dioecesanorum
, et ordinariorum jurisdictione

penitus sint exempti.
.

>

D
25. Dignum quoque et etiam congruum arbitrantes, quod ex

» S. R. E. Cardinalium familiaribus illi dumtaxat privilegio exem-

ptionis gaudeant qui actu domestici, et continui sunt commensales,

⚫ vel ab eisdem Cardinalibus ad ipsorum exequenda negotia missi ,

› vel qui recreationis causa ad tempus a Romana curia absentes fue-

rint, ceteri vero etiam familiaritatis literas habentibus quominus

> correctioni dioecesanorum et ordinariorum eorundem subjaceant,

familiaritatis hujusmodi privilegium nullatenus suffragetur.

>

>

D
26. Et eum eisdem dioecesanis ut monasteria monalium, Sedi

apostolicae immediato subjecta , in eorum dioecesibus consistentia,

› semel in anno visitare possint, per constitutionem in concilio Vien-

» nen. editam, quae incipit attendentes, plena fuerit data facultas illa

› innovamus, ac exemptionibus, et privilegiis quibuscumque non ob-

stantibus , districte servari praecipimus et mandamus . Per prae-

» missa quoque eisdem dioecesanis et ordinariis, casibus quibus in

⚫ exemptos a jure jurisdictio concessa est, nullatenus praejudicium

⚫ generetur.

D
27. Exemptiones autem de cetero absque rationabili causa, et

» quorum interest minime citatis, pro tempore concessas nullius ro-

boris vel momenti esse decernimus.

»

»
2 8. Et cum ecclesiasticus ordo confundatur, si sua unicui-

› que jurisdictio non servetur ordinariorum, jurisdictioni ( quantum

cum Deo possumus ) favere, ac litibus finem celerius imponi, et

litigantium immoderatis sumptibus, et expensis poni satagentes,

▸ statuimus, et ordinamus quod singulae causae, tam spirituales,

› quam civiles et mixtae, ac forum ecclesiasticum quomodolibet con-

» cernentes, et beneficiales ( dummodo beneficia ipsa generaliter re-

servata non fuerint, et ipsorum singulorum beneficiorum fructus,

redditus, et proventus, XXIV ducatorum auri de camera, secun-
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»

» dum communem extimationem valorem annuum non excedant ) in

» prima instantia extra Romanam curiam et in partibus coram ordi-

⚫ nariis locorum dumtaxat cognosci , et terminari : ita quod nulli

ante definitivam sententiam liceat appellare, nec appellatio, si fue-

rit admissa ullatenus admitti, nisi ab interlocutoria, quae vim ha-

⚫ beat definitivae, vel a gravamine minime concernente negotium

principale quod appellationem a definitiva sententia reparari non

possit nisi alter collitigantium adversarii sui potentiam merito

› perhorrescens, seu alia probabili, et honesta causa aliter quam per

proprium juramentum saltem semiplene probata, coram ordinario

⚫ non auderet litigare, eo enim casu causae piae etiam appellationum,

› in dicta Curia etiam in prima instantia committi et cognosci et ter-

minari possint. Alioquin appellationes et illarum etiam aliarum hu-

jusmodi commissiones in posterum, et quidquid inde secutum fue-

rit nullius sint roboris vel momenti.

»

·

>

>

»
29. Judices autem, et conservatores a Sede apostolica depu-

tati, si in altero jurium graduati non fuerint, assessorem partibus

⚫ non suspectum, ab ipsis partibus vel earum altera requisiti, assu-

• mere et secundum ejus relationem judicare teneantur .

D

·

>
? 10. Et quia saepius et multiplici relatione percepimus, quam

plurimas ecclesias et illis praesidentes Episcopos tam citra quam

› ultra montes, vexari in eorum jurisdictionibus, juris et dominiis ac

turbari a domiciliis, principibus et nobilibus eorumdem, qui sub

colore jurispatronatus, quod in beneficiis ecclesiasticis habere con-

fingunt, nullo privilegio apostolico suffulti , sine ordinariorum col-

⚫ lationibus et literis , et absque aliquo saltem colorato titulo, bene-

ficia, non solum clericis sed etiam laicis conficere, sacerdotes et

clericos delinquentes ad eorum libitum punire, decimas omnium

› rerum ad quarum solutionem de jure tenentur ac cathedralium ,

⚫ et alia quae legis dioecesanae, et jurisdictionis sunt et ad ipsos

Episcopos dumtaxat pertinent, temere auferre, fraudare, usurpa-

» re, seu ut praemissa fiant mandare, ac ipsa et fructus quoscumque

> ne a civitatibus, terris et locis eorum extrahantur prohibere, feu-

da, possessiones, et praedia occupare indebite detinere, seu ad

feuda et bona ipsarum ecclesiarum eis concedendum, ac beneficia

D

D
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»

ע

⚫ ecclesiastica personis per eos nominatis conferrendum, ruinis et ter-

roribus, ac aliis viis indirectis inducere et compellere, et alia quam-

plurima damna, jacturas, injurias , ecclesiis et earum praelatis , ac

clericis praefatis inferri non modo permittere, sed etiam expresse

mandare praesumant.

D

>

D

»

»

»

D
? 12. Attendentes igitur quod laicis in clericos et personas ec-

clesiasticas, ab bona ecclesiastica non est attributa facultas atque

aequum et justum esse ut in eos jura insurgant qui illa offendere

praesumunt. Nec non considerantes quantum ex eis tam nostro et

apostolicae Sedis honori, quam personarum ecclesiasticarum quieto

et prospero statui non sine damnanda pernicie derogetur. Ac cu-

pientes, eos ad quos ad observantiam jurium, virtutum praemia

» non inducunt, tam adjectarum exageratione poenarum quam adii-

› ciendarum de novo formidine, a temerariis ausibus refraenare,

⚫ omnes et singulas constitutiones quae super decimarum solutione

> et contra violatores , et raptores ecclesiarum et incendiarios, agro-

rum depopulatores, et tam S. R. E. Cardinales, quam venerabiles

fratres nostros Episcopos, et alias personas ecclesiasticas , saecula-

» res et regulares , capientes , et detinentes et eorum jurisdictionem

⚫ et jura quomodolibet indebite occupantes, aut eos in eorum juris-

⚫ dictionem et jura quomodolibet indebite occupantes, aut eos in

» eorum jurisdictionis exercitio perturbantes seu molestantes, eos quo-

que ad conferrendum beneficia ecclesiastica personis per eos no-

> minatis aut alias de illis pro eorum libito voluntatis disponendum ,

› et feuda ac bona ecclesiastica in emphiteusim concedendum , aut

alias vendendum, temere compellentes ; necnon statuta contra liber-

> tatem ecclesiasticam facientes, et ad praemissa auxilium , consilium ,

» vel favorem praestantes hactenus emanarunt, innovamus. Et cum

› ea nedum juri contraria, sed etiam ecclesiasticae libertati oppro-

» briosa sint quamplurimum et adversa, ut de officio nobis credito

dignam Deo possimus reddere rationem effectibus et monitis pater-

nis, imperatorem, reges , principes , duces, marchiones, comites,

» barones, et quoscumque alios alterius cujuscumque nobilitatis prae-

› eminentiae, potentiae, seu potestatis , excellentiae , vel dignitatis exi-

stentes, attente hortamur in Domino eisdem in virtute sanctae obe-

>
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dientiae mandantes ut ipsi constitutiones praedictas observent et

» faciant a suis etiam subjectis inviolabiliter observari, quacumque

consuetudine contraria non obstante, si divinam offensam et Sedis

apostolicae debitam vitare voluerint ultionem, ac collationes de di-

⚫ ctis beneficiis sic factas, nullas et irritas nichilominus esse decer-

⚫ nimus ac illis utentes reddantur inhabiles ad alia beneficia ecclesia-

stica obtinenda, donec cum eis super hoc per sedem praedictam

» fuerit dispensatum .

D

D
2 12. Mature quoque considerantes quod post Christi ad coe-

» los ascensionem Apostoli per singulas urbes et dioeceses Episco-

pos distribuerunt, sicut sancta Romana Ecclesia per orbem consti-

tuit eosdem Episcopos, in partem sollicitudinis vocando onera gra-

datim distribuendo per Patriarchas, primates , Archiepiscopos , Epi-

scopos, sacris etiam canonibus fuerit definitum per eos pro morum

› corectione, et controversiarum decisione et determinatione , ac

› mandatorum Domini observatione, fieri debere concilium provin-

› ciale et synodum Episcopalem ut depravata corrigerentur, et illa

facere negligentes, canonicis poenis subjacerent eam conveniat

nos circa ea quae republicam Christianam concernunt, esse inten-

» tos desiderantes canones ipsos firmiter observari, eisdem Patriar-

chis, Primatibus, Archiepiscopis, et Episcopis distincte injungi-

mus et de officio eis commisso dignam Deo possint reddere ratio-

nes, canones concilia et synodos hujusmodi fieri mandantes quo-

, cumque privilegio non obstante, inviolabiliter observent, praeter-

» quam quoad concilium provinciale quod de cetero singulis triennis

fieri mandamus, ad illud etiam exemptos accedere debere decer-

nimus, privilegio, ac consuetudine quacumque contraria non ob-

» stante. Circa hoc autem negligentes poenas in eisdem canonibus

» contentas se noverint incursuros.

D

D

D

D
13. Et constitutione in concilio Viennen. aedita, quae inci-

pit, In plerisque ut post dignitatis honor servaretur statutum fece-

rit, ne Ecclesiis cathedralibus bonis temporalibus ( sine quibus

spiritualia diu esse non possunt) privatis a clero et populo chri-

stiano carentibus, de aliquibus personis presertim religiosis pro-

videretur constitutionem ipsam innovamus illamque inviolabiliter
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⚫ observari debere volumus, atque mandamus, nisi aliquajuxta causa

D
in concistorio nostro secreto approbanda aliter duxerimus fa-

⚫ ciendum .D

214. Nos enim quidque contra praemissa vel aliquod prae-

» missorum contigerit attentari, irritum decernimus, et inane, con-

traria quacumque constitutione vel privilegio non obstantibus .

. Nulli ergo, etc.

·
Si quis autem.

› Dat. Romae in publica sessione in Lateranen. sacrosancta Ba-

» silica solemniter celebrata, anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo decimo quinto, quarto nonas maji, pontific. nostri

anno III. ,

»

>

»

VESCO V O.

De residentia Episcopali, residentiumque privilegiis, et non

residentibus poenis.

PIUS QUARTUS EPISCOPUS.

Servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

. De salute gregis Dominici nobis ex alio commissi, attentius

cogitantes, ad ea libenter intendimus, per quae grex ipse continua

» suorum cum eo residentia pastorum praeservatura noxiis , et in-

⚫ de prolabens ad rectitudinis tramitem reducatur, ut pastores

ipsi, residentiam ipsam prout teneentur, commodius facere, ac

> circa ipsius gregis curam libentius, ac faventius invigilare, et illum

› ab errorum praecipitiis praeservare, ac in fide orthodoxa, et de-

votione nostra continere valeant, opem, et operam efficaces im-

pendimus, prout rerum, et temporum qualitate pensata conspici-

> mus in Domino salubriter expedire.

.

D
2 1. Hinc est, quod nos motu proprio non ad alicujus nobis

• super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deli-